

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội thi Báo cáo viên, tuyên truyền viên giỏi
của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh năm 2019
Chủ đề: “Người truyền cảm hứng”**

Căn cứ Chương trình hành động số 08-CT/TĐTN-VP ngày 25/7/2018 của Ban Chấp hành Thành Đoàn thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần XI và Đại hội đại Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh lần X, nhiệm kỳ 2017 – 2022; thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi thành phố năm 2019, Ban Thường vụ Thành Đoàn ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi Báo cáo viên, tuyên truyền viên giỏi của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thông qua Hội thi tuyên truyền sâu rộng tới cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu niên các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, kết quả tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp, những mô hình, điển hình, những cách làm hay, mới, gương thanh thiếu nhi tiêu biểu trên các lĩnh vực...

- Tạo môi trường để đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên các cơ sở Đoàn có điều kiện để nghiên cứu, rèn luyện, trau dồi kỹ năng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ báo cáo viên; qua đó, tiếp tục củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên cấp Thành phố của Đoàn, tạo sự chuyển biến, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng của Đoàn.

2. Yêu cầu:

- Hội thi phải được chuẩn bị chu đáo, hình thức và nội dung đổi mới, sáng tạo trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả; gắn với tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chủ tịch Hồ Chí Minh viết tác phẩm “Dân vận” (15/10/1949 - 15/10/2019) và kỷ niệm 105 năm Ngày sinh anh Lý Tự Trọng (20/10/1914 - 20/10/2019).

- Có sản phẩm cụ thể phục vụ công tác giáo dục của Đoàn – Hội.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG

1. Thời gian: Dự kiến tổ chức từ tháng 9 đến tháng 10/2019.

- Vòng sơ khảo: Từ ngày 17/9 đến 30/9/2019.
- Vòng bán kết: Ngày 11, 12/10/2019.
- Vòng chung kết: Từ ngày 17 - 25/10/2019.

2. Đối tượng, thành phần dự thi:

- Mỗi Quận, huyện đoàn chọn cử ít nhất **02 đồng chí** báo cáo viên, tuyên truyền viên giỏi là cán bộ Đoàn tham gia.
- Mỗi cơ sở Đoàn khu vực Công nhân lao động, Khu vực Trường học, Lực lượng vũ trang chọn cử ít nhất **01 đồng chí** báo cáo viên, tuyên truyền viên giỏi là cán bộ Đoàn tham gia.

III. ĐỊNH HƯỚNG MỘT SỐ CHỦ ĐỀ BÁO CÁO TẠI HỘI THI

Báo cáo viên tham gia dự thi lựa chọn một trong những chủ đề sau để xây dựng báo cáo chuyên đề, nội dung trọng tâm như sau:

1. Các chuyên đề Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong năm 2019; Các nội dung liên quan đến công tác thanh vận của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh gắn với việc kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh viết tác phẩm “Dân vận” (15/10/1949 - 15/10/2019).
2. Các bài học lý luận chính trị dành cho cho đoàn viên, các bài học về lớp tìm hiểu về Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh dành cho thanh niên tiên tiến.
3. Nhận thức của đoàn viên, thanh niên về lý tưởng cách mạng gắn với câu nói của Anh Lý Tự Trọng: “Con đường của thanh niên chỉ là con đường cách mạng, không thể có con đường nào khác” hướng đến kỷ niệm 105 năm Ngày sinh đồng chí Lý Tự Trọng (20/10/1914 - 20/10/2019).
4. Những nét mới, sáng tạo, mô hình hiệu quả trong tổ chức triển các phong trào hành động cách mạng và các chương trình đồng hành với thanh niên.
5. Các chủ đề khác liên quan đến các nội dung sinh hoạt kỹ năng cho đoàn viên, thanh thiếu nhi; các nội dung chuyên môn nghiệp vụ về công tác tổ chức xây dựng đoàn, công tác kiểm tra, giám sát, công tác văn phòng, công tác tuyên giáo cho đội ngũ cán bộ đoàn.

** Các nội dung trên mang tính định hướng, báo cáo viên có thể chọn một vấn đề cụ thể để xây dựng bài giảng gửi về Ban Tổ chức hội thi trong thời gian nộp sản phẩm và đề cương bài báo cáo.*

IV. HÌNH THỨC TỔ CHỨC:

1. Vòng sơ loại (nộp phim giới thiệu và giáo án giảng dạy):

Các thí sinh đăng ký tham gia Hội thi thực hiện 02 sản phẩm sau:

- **01 đề cương báo cáo chuyên đề** về các chủ đề được Ban tổ chức Hội thi định hướng ở phần III (Theo mẫu đính kèm).
- **01 đoạn phim ngắn từ 3 – 5 phút** để giới thiệu về bản thân thí sinh và những nội dung nổi bật trong bài giảng mà thí sinh đã chọn (yêu cầu đoạn phim đảm bảo rõ hình ảnh, âm thanh, thể hiện được tác phong của báo cáo viên).

** Lưu ý:* Đối với giáo án, **khuyến khích** gửi thêm slide, clip, audio, bản đồ tư duy, giáo cụ trực quan...

Các sản phẩm gửi qua hộp thư điện tử baocaovienthanhdoantphcm@gmail.com, gửi về Ban Tuyên giáo Thành Đoàn trước **17g00 ngày 30/9/2019**. Ban Tổ chức

Hội thi sẽ chấm điểm đoạn phim và giáo án để chọn ra **30 thí sinh** cao điểm nhất để vào vòng thi bán kết.

- Các thí sinh tham gia vòng bán kết sẽ được tập huấn một số chuyên đề phục vụ cho công tác báo cáo của báo cáo viên.

2. Vòng bán kết:

- Thời gian: Ngày 11, 12/10/2019.

- Địa điểm: Trường Đoàn Lý Tự Trọng.

- Hình thức thi: 30 thí sinh sẽ tham gia báo cáo theo chủ đề mà mình đã lựa chọn theo giáo án đã gửi về từ vòng sơ loại trước hội đồng Ban giám khảo. Mỗi thí sinh trình bày bài giảng của mình trước hội đồng Ban giám khảo với thời gian đối đa **10 phút/ thí sinh**.

- Ban Tổ chức sẽ chọn 06 thí sinh cao điểm nhất vào vòng Chung kết.

3. Vòng chung kết:

3.1. Phần thi báo cáo thực tế:

- Các thí sinh tham gia vòng chung kết sẽ thực hiện 01 buổi báo cáo thực tế chuyên đề cho đoàn viên, thanh niên theo sắp xếp của Ban tổ chức Hội thi.

- Thời gian phần thi báo cáo thực tế từ 60 - 90 phút.

- Tổng điểm của phần thi này là 100 điểm. Trong đó, điểm do các bạn học viên tham gia bình chọn là 70 điểm, điểm do Ban giám khảo chấm là 30 điểm.

- Điểm của phần thi này được tính vào tổng điểm của phần thi chung kết xếp hạng.

3.2. Phần thi chung kết xếp hạng:

a. Phần thi “Báo cáo viên hiểu biết”:

- Các thí sinh lần lượt tham gia lựa chọn trả lời các câu hỏi trắc nghiệm về tình hình chung, những vấn đề quan trọng của Thành phố và đất nước.

b. Phần thi “Thực hành thanh vận khéo”:

- Mỗi thí sinh sẽ được tham gia xử lý 01 tình huống thực tế bằng hình thức tiểu phẩm trên sân khấu có nội dung liên quan đến thanh niên tham gia giải quyết các vấn đề tại địa phương, đơn vị theo nội dung định hướng của Ban tổ chức Hội thi.

- Thời gian tham gia xử lý tình huống tối đa **05** phút.

- Tổng điểm cho mỗi thí sinh của phần thi này là 100 điểm, trong đó 70 điểm do Ban giám khảo chấm và 30 điểm do “Nhóm giám khảo thanh niên” bình chọn. Cụ thể như sau:

+ Ban giám khảo cho điểm dựa trên các yếu tố: nội dung (đúng, đầy đủ, logic, gắn với thực tiễn...); kỹ năng thuyết trình, nói chuyện (lưu loát, giao lưu tốt với người nghe, truyền cảm...); Kỹ năng xử lý vấn đề. 70 điểm của mỗi thí sinh trong phần thi này là trung bình cộng của từng thành viên Ban Giám khảo.

+ “Nhóm giám khảo thanh niên” có số lượng là 30 người. “Nhóm giám khảo thanh niên” sẽ bình chọn và cho điểm thông qua ứng dụng di động dựa

trên phần trình bày của thí sinh. 30 điểm của mỗi thí sinh trong phần thi này là điểm trung bình cộng của 30 người trong “*Nhóm giám khảo thanh niên*”.

- 03 thí sinh xuất sắc nhất dựa trên kết quả chung của Ban giám khảo và “*Nhóm giám khảo thanh niên*” sẽ tham dự phần thi “**Tư duy phản biện**”.

c. Phần thi “**Tư duy phản biện**”: 03 thí sinh xuất sắc nhất sẽ chia thành 03 cặp để cùng xử lý và tranh biện 05 tình huống giả định khác nhau.

- Hình thức: Tranh luận mở.

- Mỗi cặp báo cáo viên sẽ lựa chọn ngẫu nhiên chủ đề, tình huống. Tình huống giả định là một vấn đề, tình huống nổi cộm, thu hút sự quan tâm của dư luận, có tính thời sự do Ban giám khảo đặt ra.

- Hai báo cáo viên sẽ cùng bốc thăm lựa chọn vai trò “*Xây dựng*” và “*Phản biện*”. Người nắm vai trò “*Xây dựng*” là người sẽ đưa ra kế hoạch, phương án và các thông tin để xử lý tình huống, định hướng dư luận trong đoàn viên, thanh niên. Người nắm vai trò “*Phản biện*” là người phản biện những điểm bất hợp lý trong phương án xử lý của người còn lại, đưa ra các lập luận phản bác. Thời gian tranh biện của mỗi cặp thí sinh không quá 03 phút.

- Điểm của từng thí sinh cũng được Ban giám khảo và “*Nhóm giám khảo thanh niên*” cho điểm tương tự vòng thi “*Thực hành thanh vận khéo*”.

5. Tổng kết, trao các giải:

- Cơ cấu giải thưởng:

+ 01 giải nhất	Hiện kim và Bằng khen Thành Đoàn;
+ 01 giải nhì:	Hiện kim và Bằng khen Thành Đoàn;
+ 01 giải ba:	Hiện kim và Bằng khen Thành Đoàn;
+ 03 giải Khuyến khích:	Hiện kim và Bằng khen Thành Đoàn.

- Các thí sinh hoàn thành vòng bán kết và có số điểm từ 7 trở lên sẽ được đưa vào danh sách báo cáo viên cấp Thành phố.

- Các thí sinh hoàn thành vòng thi chung kết sẽ được cấp giấy chứng nhận báo cáo viên giỏi cấp Thành phố năm 2019 và được trao giải theo thành tích thi đấu theo cơ cấu giải thưởng nêu trên.

6. Các hoạt động hưởng ứng Hội thi:

- Xây dựng tuyên bài “*Người truyền cảm hứng*” góp phần giới thiệu các đồng chí báo cáo viên của Đoàn có những cách giảng dạy hấp dẫn lan tỏa trong giới trẻ (*Ban Tuyên giáo Thành Đoàn thực hiện trong tháng 9, 10/2019*).

- Mời các báo cáo viên vào vòng bán kết tham gia buổi tọa đàm kỷ niệm 105 ngày sinh anh Lý Tự Trọng do Trường Đoàn Lý Tự Trọng tổ chức (*Phân công Trường Đoàn Lý Tự Trọng thực hiện trong tháng 10/2019*).

- Hành trình “*Báo cáo viên tình nguyện lan tỏa những câu chuyện đẹp của Đoàn*” (*Ban Tuyên giáo Thành Đoàn phối hợp với trường Đoàn Lý Tự Trọng tổ chức các lớp báo cáo cho các cơ sở Đoàn có nhu cầu trong quý 4/2019*).

- Phân công trường Đoàn Lý Tự Trọng tổ chức lớp bồi dưỡng báo cáo viên Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh cho cán bộ cấp Quận, Huyện Đoàn và

tương đương, Đoàn cơ sở trực thuộc Thành Đoàn (*Phân công trường Đoàn Lý Tự Trọng thực hiện trong tháng 10/2019*).

7. Hồ sơ tham gia:

- Công văn đăng ký tham gia Hội thi của Ban Thường vụ Quận, Huyện Đoàn và tương, Đoàn cơ sở trực thuộc Thành Đoàn.
- Hồ sơ, sản phẩm (đề cương bài giảng và phim giới thiệu) dự Hội thi gửi về Ban Tuyên giáo Thành Đoàn trước **17g00** ngày **30/9/2019**.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức Hội thi:

* **Trưởng Ban:** Đ/c Vương Thanh Liễu – Phó Bí thư, Trưởng Ban Tuyên giáo Thành Đoàn.

* **Phó Ban:**

- Đ/c Trương Minh Tước Nguyễn – UV. BTV, Phó Ban Tuyên giáo Thành Đoàn;
- Đ/c Huỳnh Ngô Tịnh – Hiệu trưởng Trường Đoàn Lý Tự Trọng.

* **Các thành viên:**

- Đ/c Nguyễn Đức Nguyễn – Phó Ban Tuyên giáo Thành Đoàn
- Đ/c Nguyễn Thị Hoàng Yến – Cán bộ Ban Kiểm tra Thành Đoàn;
- Đ/c Phan Tấn Anh – Cán bộ Ban Tổ chức Thành Đoàn;
- Đ/c Cao Hoàng Khánh Duy – Cán bộ Ban Công nhân lao động Thành Đoàn;
- Đ/c Hồ Trần Phú Nghĩa – Cán bộ Ban MT-ANQP-ĐBDC Thành Đoàn;
- Đ/c Bùi Việt Hà – Cán bộ Ban Thanh niên Trường học Thành Đoàn;
- Đ/c Nguyễn Thị Thúy Hằng – Cán bộ Văn phòng Thành Đoàn;
- Tập thể cán bộ Ban Tuyên giáo Thành Đoàn và giáo viên trường Đoàn Lý Tự Trọng.

2. Ban Giám khảo: Ban tổ chức sẽ mời các nhà nghiên cứu, khoa học trong các lĩnh vực liên quan cố vấn về nội dung và tham gia Ban Giám khảo.

3. Quận, Huyện Đoàn và tương đương, Đoàn cơ sở trực thuộc Thành Đoàn:

- Rà soát và giới thiệu đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên của đơn vị tham gia Hội thi.
- Tham mưu với cấp ủy, lãnh đạo các đơn vị việc tạo điều kiện, hỗ trợ kinh phí theo quy định cho các báo cáo viên, tuyên truyền viên của đơn vị mình tham gia Hội thi.

4. Tiến độ thực hiện:

- Tháng 9/2019: Hoàn thành kế hoạch, trình Thường trực Thành Đoàn.
- Ngày 16/9/2019: Triển khai tại cơ sở.
- Từ ngày 17/9/2019 đến 30/9/2019: Nhận phim giới thiệu và giáo án.

- Ngày 11, 12/10/2019: Tổ chức vòng thi bán kết
- Từ 17 - 25/10/2019: tổ chức vòng thi chung kết và trao giải Hội thi
- Ngày 28/10/2019: Rút kinh nghiệm Hội thi.

Ban Thường vụ Thành Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Quận, Huyện Đoàn và tương đương, Đoàn cơ sở trực thuộc Thành Đoàn, các đơn vị thực hiện tốt nội dung Kế hoạch.

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ

Nơi nhận:

- TW Đoàn: VP, BTG, BTNTH;
- Thành ủy: BDV, BTG;
- Thường trực Thành Đoàn,
- Các Ban, Văn phòng Thành Đoàn;
- Trường Đoàn Lý Tự Trọng;
- Báo Tuổi Trẻ;
- Cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn;
- Lưu BTG, VT-LT.



Vương Thanh Liễu